CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 429/2022

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam

Hussein Dehaini, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique

a  viabilidade  de  executar  um MUTIRÃO CONTRA FOME,  com atração  de

artistas locais no Município.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que após a pandemia muitas pessoas

ficaram em situação vulnerável, pois perderam seus empregos e rendimentos.

A criação  de  evento  MUTIRÃO  CONTRA  A  FOME,  para  a  recepção  de

alimentos não perecíveis e itens de higiene pessoal, que serão doados das

mais  variadas  formas  pelas  redes  de  supermercados,  distribuidores  de

alimentos  e  população  em  geral,  num  evento  e  data  destinada  com

antecedência, seria de grande importância para quem necessita deste apoio

neste momento de fragilidade.

Esta ação em conjunto com Secretarias diversas, poderá ser executada, como

sugestão inicial, no Parque Cachoeira pelo excelente espaço físico e também

por costumeiramente já receber a visitação de um grande número de pessoas.

O recurso das atrações artísticas, faz-se necessário para motivar o público que

já frequenta o parque nos finais de semana, fazendo assim o espaço mais

harmonioso, assim como, para os artistas locais que antes da pandemia tinham

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 30/03/2022 as 16:34:09.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=110777&c=6C90XL.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=110777&c=6C90XL

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

por  prática  fazer  apresentar-se  em  locais  públicos,  divulgando  assim  seus

trabalhos.

Os alimentos e itens de higiene recebidos,  deverá passar  por  uma seleção

cuidadosa, para analisar prazo de validade, observação do produto doado se

está bem lacrado e etc.

A intenção é  que este  produto  possa ser  entregue posteriormente,  em kits

organizados às pessoas em situação de vulnerabilidade social, agravada pela

crise  causada  pela  pandemia  e  aos  que  já  possuam  cadastro  no  órgão

competente.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de Março de 2022.

Sebastião Valter Fernandes

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Sebastiao Valter Fernandes, Vereador em 30/03/2022 as 16:34:09.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=110777&c=6C90XL.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=110777&c=6C90XL